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                    Både den europæiske udvikling og den danske energipolitik illustrerer en 
 stigen-de erkenstigen-delse af, at stigen-de eksisterenstigen-de energisystemer vil blive markant ændret i 
 perioden frem mod 2050.  


På den nationale bane er det i 2012 specielt den brede og ambitiøse energiaftale 
 fra marts 2012, der har sat dagsordenen for de kommende års udvikling i 
 ener-gisektoren. Der er i Danmark bred politisk opbakning til Klimakommissionens 
 anbefalinger fra september 2010, som baseres på visionen om, at hele det 
 dan-ske energisystem i 2050 skal baseres på vedvarende energi. Med energiaftalen 
 er denne vision blevet konkretiseret, og der er blevet tegnet et tydeligt billede af 
 virkemidlerne frem mod 2020. Der er også taget hul på analyserne og 
 strategi-erne, der skal konkretisere visionerne for den grønne omstilling til en kurs, som 
 hele energisektoren kan navigere efter. Med sit helhedsorienterede 
 planlæg-ningsansvar ser Energinet.dk det som en kerneopgave at medvirke til at 
 realise-re den grønne omstilling af det samlede danske energisystem.  


Ikke kun på nationalt plan medvirker Energinet.dk til at sikre den danske 
 omstil-ling til vedvarende energi, men også på europæisk plan arbejder Energinet.dk 
 på at skabe de bedste europæiske rammebetingelser for den grønne omstilling. 


Her er fælles europæiske energimarkeder og ny regional energiinfrastruktur 
 afgørende indsatsområder. 


3.1  Internationale rammer  


Det danske EU-formandskab arbejdede i første halvår af 2012 hårdt for at sikre 
 et fælles grundlag for den europæiske grønne omstilling. Selv om 
 formandska-bet var præget af den økonomiske krise i Europa, lykkedes det at få væsentlige 
 initiativer igennem på energiområdet. På infrastrukturområdet nåede det danske 
 formandskab langt i forhandlingerne om EU's infrastrukturpakke, der 
 fremadret-tet skal sikre udbygningen af det europæiske el- og gasnet. Samtidig lykkedes 
 det i 11. time for det danske formandskab at få en aftale i hus om et nyt 
 energi-effektiviseringsdirektiv.  


Den europæiske infrastrukturpakke har til formål at sammenkoble den 
 europæi-ske energiinfrastruktur og skabe fundamentet for en fortsat høj 
 forsyningssik-kerhed gennem et velfungerende europæisk energimarked, der blandt andet kan 
 indpasse de stigende mængder vedvarende energi, der hvor værdien er størst. 


Midlet, der skal fremme den nødvendige netudbygning, er en 
infrastrukturfor-ordning. Forordningen fastsætter kriterierne for udpegningen af en række 
særli-ge projekter, der vil blive betegnet som projekter af fælles europæisk interesse 
(PCI – Projects of Common Interest), fordi de er centrale for sammenkoblingen 
af det europæiske energisystem. Udvælges et projekt som PCI-projekt vil det få 
fordel af en række særlige rettigheder, der skal sikre en hurtig og effektiv 
im-plementering. PCI-projekterne har også mulighed for at søge om økonomisk 
støtte via en ny EU-støttemekanisme (Connecting Europe Facility). 
Forhandlin-gerne af infrastrukturforordningen forventes afsluttet i slutningen af 2012. 


Energinet.dk arbejder på at sikre, at projekterne under infrastrukturpakken 
 prio-riteres på baggrund af en samfundsøkonomisk og regionalbaseret tilgang til 
 infrastrukturbehovene i Europa. Den samfundsøkonomiske tilgang repræsenterer 
 et syn på planlægning og regulering, som ikke nødvendigvis deles af andre 
 eu-ropæiske systemoperatører (TSO'er), der ofte har en mere selskabsøkonomisk 
 tilgang, hvor samfundsøkonomiske aspekter træder i baggrunden. 


Ud over at følge forhandlingerne af infrastrukturpakken tæt deltager 
 Energinet.dk i den pilotproces, der allerede nu er igangsat for at udpege 
 potentielle PCI-projekter. Projekterne indstilles til vurdering i regionale grupper 
 bestående af blandt andet repræsentanter fra EU's medlemslande, 
 Europa-Kommissionen og de europæiske TSO'er. Energinet.dk deltager i to regionale 
 planlægningsgrupper, der skal være med til at udpege vigtige europæiske 
 projekter i henholdsvis Nordsøområdet og Østersøområdet. 


Den endelige udvælgelse af PCI-projekter foretages af repræsentanter fra 
 myn-dighederne i EU-medlemslandene og Europa-Kommissionen i fællesskab.  


Energinet.dk har på elsiden indstillet COBRAcable, Kriegers Flak og to 
 delprojek-ter ved den dansk-tyske grænse som potentielle PCI-projekdelprojek-ter. På gassiden har 
 Energinet.dk ikke indstillet projekter, men andre projektiværksættere har 
 udpe-get tre projekter, der kan bidrage til at øge den danske forsyningssikkerhed. 


Projekterne er Ellund-Egtved, der forbinder Tyskland-Danmark (indstillet af den 
 tyske gas-TSO, Gasunie), Norge-Danmark (indstillet af Mærsk) og 
 Danmark-Polen (indstillet af den polske gas-TSO, Gaz-System).  


Danske interessenter har mulighed for at blive konsulteret inden den endelige 
 indstilling af projekterne, der vil finde sted, når Infrastrukturforordningen er 
 endeligt vedtaget i EU. Det forventes at ske i starten af 2013.


Europæisk samarbejde med andre systemoperatører  


Mens forhandlingerne på EU-plan er i fuld gang, og vigtige nye 
 rammebetingel-ser for energisektorens omstilling hermed skabes, er Energinet.dk i det 
 europæi-ske netværk af TSO'er for el (ENTSO-E) og det europæieuropæi-ske netværk for gas 
 (ENTSOG) i fuld gang med at implementere og følge op på den EU-regulering, 
 der allerede er vedtaget.  


ENTSO-E og ENTSOG har fået den store opgave at udarbejde fælles 10-årige 
planer for udbygning af den europæiske energiinfrastruktur (TYNDP) samt nye 
fælles europæiske regler for marked og drift, Network Codes. Markeds- og 
driftsreglerne skal samlet set sikre, at det europæiske energimarked 
sammen-kobles, samtidig med at forsyningssikkerheden understøttes af harmoniserede 
europæiske driftstandarder. De første Network Codes både på el og gas er sendt 
til den europæiske regulatororganisation ACER (Agency for Energy Regulators) 
med henblik på godkendelse af Europa-Kommissionen. Energinet.dk bidrager 
aktivt i disse rammesættende dele af samarbejdet, samtidig med at der 
arbej-des med konkrete implementeringsprojekter. 


Udviklingen af ENTSO-E og ENTSOG illustrerer med stor tydelighed 
 internationa-liseringen af den europæiske energisektor, hvor der sker en harmonisering på 
 tværs af landegrænser. Dermed vil vi i de kommende år opleve, at nationale 
 markedsregler i stigende omfang tilpasses de europæiske regler, der nu er 
 un-der udvikling. Det betyun-der også, at markeun-derne sammenkobles, og 
 planlægnin-gen får et mere regionalt frem for et nationalt fokus. 


Det er også i lyset af dette, at Energinet.dk har styrket sine bilaterale relationer 
 til TSO'er i andre dele af Europa. På gasområdet har Energinet.dk engageret sig 
 i at udvikle en europæisk platform for salg af kapacitet for dermed at 
 understøt-te udviklingen af det indre marked for gas. Det sker i samarbejde med 
 gas-systemoperatørerne i Tyskland, Holland, Belgien og Frankrig. Ligeledes er der 
 etableret et samarbejde med den hollandske og belgiske gas-systemoperatør 
 med henblik på at udveksle viden om at udvikle et CO2-frit gassystem inden 
 2050. 


Også på elsiden har vi fokus på regionale og bilaterale samarbejder. Dette 
 gæl-der markedskoblingsprojektet i Nordvesteuropa, hvor formålet er at lave et 
 fæl-les nordvesteuropæisk day-ahead- og intraday-marked i 2013 og samarbejdet 
 med de to tyske TSO'er TenneT GmbH og 50Hertz Transmission om indførelse af 
 finansielle transmissionsrettigheder på de dansk-tyske grænser. Derudover er 
 der generel erfarings- og vidensudveksling gennem udstationering af 
 medarbej-dere hos de øvrige nordiske TSO'er samt hos centrale europæiske TSO'er. Også 
 på driftssiden undersøges det løbende, hvordan det primære nordiske 
 samarbej-de kan suppleres med nye bilaterale samarbejsamarbej-der. 


Nordisk netudviklingsplan 


På nordisk plan ses et samarbejde, der har til formål at skabe et fælles nordisk 
 overblik over den nødvendige infrastrukturudbygning. Samarbejdet tager i høj 
 grad udgangspunkt i det planlægningsarbejde, der allerede udføres på regionalt 
 plan i ENTSO-E som en del af TYNDP (ENTSO-E's ti-årige netudviklingsplan). Her 
 udarbejdes netudviklingsplanerne imidlertid ud fra et nordisk perspektiv. 
 Sam-arbejdet har i oktober 2012 udgivet en fælles nordisk netudviklingsplan, som 
 kan hentes på Energinet.dk’s hjemmeside. 


3.2  Nationale rammer 


På nationalt plan har energiaftalen tegnet et grønt fremtidsbillede for Danmarks 
 energisystem i 2020, med tydelige pile i retningen af 2050. Målsætningen om at 
 skabe grøn vækst står helt centralt, ligesom klima-, energi- og 
 bygningsministe-ren fortsætter sit arbejde fra det internationale niveau på nationalt plan og 
 blandt andet forbereder en ny klimalov.  


Energiaftalen – forhandlinger og rammer 


Energiaftalen fra marts 2012 er i skrivende stund i fuld gang med sin 
 udmønt-ning. I Energinet.dk betyder det, at nærværende Systemplan tager højde for og 
 implementerer energiaftalens beslutninger, ligesom Energinet.dk's strategiplan, 
 som afleveres til klima-, energi- og bygningsministeren ultimo 2012, ligeledes 
 har indarbejdet energiaftalens elementer. 


  


Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard havde som mål for 
 for-handlingerne at indgå et bredt forlig og sikre et historisk højt ambitionsniveau.  


Efter flere måneders forhandlinger blandt andet om aftalens omkostningsniveau, 
 lykkedes det at indgå en langsigtet og bred aftale med samtlige partier, 
 undta-gen Liberal Alliance. Aftalens målsætninger er blandt Europas mest ambitiøse.  


Energiaftalen løber til 2020 og er en milepæl på vej til at omstille Danmarks 
 energiforsyning til vedvarende energi i 2050. Der er således bred og langsigtet 
 politisk opbakning til energibesparelser i hele samfundet og indførelse af langt 
 mere vedvarende energi. 


Konkret sikrer energiaftalen 12 pct. reduktion af bruttoenergiforbruget i 2020 i 
 forhold til 2006, ca. 35 pct. vedvarende energi i 2020 og knap 50 pct. 
 vindkraft-forsyning af det danske elforbrug i 2020. Energiaftalen rummer derudover 
 initia-tiver, som skaber grøn vækst og beskæftigelse, samt tager hensyn til 
 virksom-hedernes konkurrenceevne. Endelig er der i aftalen indlagt en lang række af 
 tværgående analyser og planer, som skal skabe sammenhængskraft i aftalen, 
 samt fokusere på blandt andet incitamenter i energisektoren i forhold til den 
 kommende store omstilling til mere vedvarende energi. 


Hensigten med de mange analyser og udviklingsplaner i energiaftalen er at sikre 
 en optimal omstilling gennem sammentænkning af energisystemer, samt en 
 effektiv og strategisk udvikling af den nødvendige infrastruktur. Energinet.dk 
 står klar til at bidrage til den lange række af analyser og planer, som er en 
 væ-sentlig del af sammenhængskraften i energiaftalen. Energinet.dk har særligt 
 fokus på vigtigheden af en sammenhæng mellem analyserne, sådan at de giver 
 et samlet billede af mål og retning for udviklingen af energisystemet. 


Klimaplan – og kommende lov 


Primo september 2012 igangsatte klima-, energi- og bygningsministeren 
 udar-bejdelsen af en klimaplan med deltagelse fra relevante aktører og interessenter.  


Den kommende klimaplan har til formål at give en køreplan for, hvordan 
 Dan-mark indfrier regeringens målsætning om at reducere CO2 udledningen med 40 
 pct. i 2020. Cirka 34 pct. er fundet i energiaftalen, og klimaloven skal således 
 finde de resterende knap 6 procent point. Klimaplanen får særligt fokus på de 
 ikke-kvotebelagte sektorer, som transport, landbrug og byggeri.  


Klimaindsatsen som et hele skal understøtte den langsigtede energiomstilling, 
 hvorfor den er relevant også for Energinet.dk's arbejde, herunder særligt med 
 fokus på gassens fremtidige rolle. Ministeren nævner blandt andet behovet for 
 genindførsel af energiplaner, altså strategisk energiplanlægning, hvor 


Energinet.dk natuligt vil kunne spille en rolle.  


Klimaplanen forventes præsenteret ultimo 2012 og indeholder forventeligt et 
katalog af mulige virkemidler og løsninger, der vil blive fulgt op af en lovpakke i 
løbet af 2013. Både klimaplan og -lov vil i høj grad baseres på dialog med 
aktø-rer og interessenter. Forhandlingerne omkring selve loven forventes at fortsætte 
i foråret 2013. 
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